*15. 9.* 6 Non autem quod exciderit verbum Dei. Non enim omnes qui ex Israël sunt , ille sunt Israélitæ :

*b Gen.* 7 Neque qui semen sunt Abrahæ , omnes filii : *21. 12.* b sed in Isaac vocabitur tibi semen :

*c Galat.* 8 Id est , non qui filii carnis , hi filii Dei , sed c qui filii sunt promissionis , aestimantur in semine.

*d Gen.* 9 Promissionis enim verbum hoc est : d Secundum hoc tempus veniam , & erit Saræ filius-

10 Non solum autem illa : et sed & Rebecca ex uno concubitu habens, Isaac, patris nostri. *e Gen.*

11 Cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent, aut mali, (ut secundum electionem propositum Dei maneret.) *25. 24.*

12 Non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei :

13 f Quia major serviet minori sicut scriptum f *Gen.* est: Iacob dilexi, Esau autem odio habui. *Exod.*

14 Quid ergo dicemus ? numquid iniq[ue]itas apud *Mal. 1.* Deum ? Absit. *25. 23.*

15 Moyse enim dicit: g Miserebor cuius misereor: g *Exod.* & misericordiam praestabo cuius miserebor. *2.*

16 Igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei. *33. 19.*

17 Dicit enim Scriptura Pharaoni: h Quia in hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam: & ut annuncietur nomen meum in universa terra. *9. 16.*

18 Ergo cuius vult miseretur, & quem vult indurat.

19 Dicis itaque mihi: Quid adhuc quæritur? voluntati enim ejus quis resistit?

20 O homo, tu quis es, qui respondeas Deo: i Numinus dicit figuratum ei, qui te fixit: Quid i *Sap.* me fecisti sic?

21 An non habet potestatem figulus lutuli, ex ea- I<sup>f</sup> 15. 7. dem massa facere aliud quidem vas in honorem, 9. aliud vero in contumeliam? *Jer. 18. 45.*

22 Quid si Deus volens ostendere iram, & notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia, vasa irae, apta in interitum,

23 Ut ostenderet divitias gloriae suae in vasa misericordiae, quae præparavit in gloriam.

24 Quos & vocavit nos non solum ex Iudeis, sed etiam ex Gentibus,

25 Sicut in Osee dicit: k Vocabo non plebem meam, plebem meam: & non dilectam, dilectam: & non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam. *k Osee 2. 23. 1 Peir.*

26 l Et erit: In loco, ubi dictum est eis: Non plebs mea vos: ibi vocabuntur filii Dei vivi. *l Osee 2. 10.*

27 Isaias autem clamat pro Israël: m Si fuerit numerus filiorum Israël tamquam arena maris, reliquiae salvæ fierint. *m Isai. 1. 10. 10. 22.*

28 Verbum enim consummans, & abbrevians in æquitate? quia verbum breviatum faciet Dominus super terram:

29 Et sicut prædictit Esaias: n Nisi Dominus sa- n Isai. baoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma fa- 1. 9. eti

cti essemus, & sicut Gomorrha similes fuissimus.

30 Quid ergo dicemus? Quod gentes, quae non secessabantur justitiam, apprehenderunt justitiam, justitiam autem, quae ex fide est.

31 Israël vero lectando legem justitiae, in legem justitiae non pervenit.

32 Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus: offendierunt enim in Lapidem offensionis,

33 Sicut scriptum est: o Ecce pono in Sion lapidem offensionis, & petram scandali: & omnis, qui credit in eum, non confundetur.

## CAPUT X.

*Orat Apostolus pro Iudeis, quos zelum Dei & legis habere asserti non secundum scientiam, nam Christus finem legis ignorantes, ex legis operibus justitiam querentes: de diversitate justitiae ex operibus legis ab ea qua ex fide est, que cum Iudeo quam Graco in Christum credenti communis est: ubique autem ierarunt prædicata est Christi fides: quam repellentibus Iudeis, suscepserunt Gentes.*

1 **F**ratres, voluntas quidem cordis mei, & obsecratio ad Deum, fit pro illis in salutem.

2 Testimonium enim perhibeo illis, quod aemulationem Dei habent, sed non secundum scientiam.

3 Ignorantes enim justitiam Dei, & suam querentes statuere, justitiae Dei non sunt subjecti.

4 Finis enim legis, Christus, ad justitiam omni credenti.

5 Moyses enim scripsit, quoniam justitiam, quæ

a Levit. ex lege est, a qui fecerit homo viveret in ea.

18. 5. 6 Quæ autem ex fide est justitia, sic dicit: b Ne Ezech. dixeris in corde tuo: quis ascendet in cœlum? id 20. 11. est, Christum deducere:

b Deut. 7 Aut quis descendet in abyssum? hoc est, Christum à mortuis revocare.

c Deut. 8 Sed quid dicit Scriptura? c Prope est verbum 30. 14. in ore tuo, & in corde tuo: hoc est verbum fidei, quod prædicamus.

9 Quia si confitearis in ore tuo Dominum Iesum, & in corde tuo credideris, quod Deus illum fuscavit à mortuis, salvus eris.

10 Corde enim creditur ad justitiam: ore autem confessio fit ad salutem.

11 Dicit enim Scriptura: d Omnis, qui credit in illum, non confundetur.

12 Non enim est distinctio Iudei & Graeci: nam idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum.

13. e Omnis enim, quicumque invocaverit nomen <sup>e Isai.</sup>  
Domini, salvus erit.

14. f Quomodo ergo invocabunt, in quem non cre-  
diderunt? Aut quomodo credent ei, quem non <sup>2. 21.</sup>  
audierunt? Quomodo autem audient sine prædi-  
cante?

15. g Quomodo vero prædicabunt nisi mittantur?  
sicut scriptum est: f Quam speciei pedes euangeli. f Isai.  
zantium pacem, euangelizantium bona. 52. 7.

16. h Sed non omnes obediunt Euangelio. Isaias Nah.  
enim dicit: g Domine quis credidit auditui no- 1. 15.  
stro? g Isai.

17. i Ergo fides ex auditu, auditus autem per ver- 53. 1.  
bum Christi.

18. j Sed dico: Numquid non audierunt? h Et 12. 38.  
quidem in omnem terram exivit sonus eorum, &c in h Psal.  
finis orbis terræ verba eorum. 18. 5.

19. k Sed dico: Numquid Israël non coguovit? Pri-  
mus Moyses dicit: i Ego ad æmulationem vos ad- i Deut.  
ducam in non gentem: in gentem insipientem, in 32. 21.  
iram vos mittam.

20. l Isaias autem audet, & dicit: k Inventus sum k Isai.  
a non querentibus me: palam apparni iis, qui me 65. 1.  
non interrogabant.

21. m Ad Israël hūitem dicit: l Toti die expandi l Isai.  
manus meas ad populum non credentem, & contra 65. 2.  
dicentem.

### C A P V T X I.

Deus quosdam ex populo Iudaico gratuitâ sua ele-  
ctione sibi servavit, per fidem in Christum salvandos,  
reliquis ob incredulitatem in sua cœitate juxta Pro-  
phetarum vaucinia relitti, ac Gemibis in locum  
zorum ex gratia Dei bonitate assumptis: quas mo-  
net Apostolus ne adversus Iudeos glorientur: quod-  
que Iudei ad tempus deserti tandem ad Christum con-  
vertentur: exclamans ob divinæ sapientie incompre-  
hensibilitatem.

1. D Ico ergo: Numquid Deus repulit popu-  
lum suum? Absit. Nam & ego Israëlitæ  
sum ex semine Abraham, de tribu Benjamin:

2. Non repulit Deus plebem suam, quam præ-  
fecvit. An nescitis in Elia quid dicit Scriptura:  
quemadmodum interpellat Deum adversum Israël?

3. a Domine Prophetas tuos occiderunt, altaria <sup>a 3 Regg.</sup>  
tua suffoderunt: & ego relictus sum solus, & que- 19. 10.  
zant animam meam.

4. Sed quid dicit illi divinum responsum? b Re- <sup>b 3 Regg.</sup>  
liqui mihi septem millia virorum, qui non curva- 10. 18.  
verunt genua ante Baal,

5 Sic ergo & in hoc tempore, reliquæ secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt.

6 Si autem gratia, jam non ex operibus: aliquin gratia jam non est gratia.

7 Quid ergo? quod quærebat Israël hoc non est consecutus: electio autem consecuta est: ceteri vero excæcati sunt:

c Isai, 8 Sicut scriptum est: c Dedit illis Deus spiritum 6. 9. compunctionis: oculos ut non videant, & aures ut Matth. non audiant, usque in hodierum diem.

13. 14. 9 Et David dicit: d Fiat mensa eorum in la- Ioans. queum: & in captionem, & in scandalum & in re- 12. 48. tributionem illis.

Aetor. 10 Obscurentur oculi eorum ne videant: & dor- 28. 26. sum eorum semper incurva.

d Psal. 11 Dico ergo: Numquid sic offenderunt ut cade- 8. 23. rent? Absit. Sed illorum delicto, fatus est Gentibus ut illos æmulentur.

12 Quod si delictum illorum divitiæ sunt mundi, & diminutio eorum divitiæ Gentium: quanto magis plenitudo eorum?

13 Vobis enim dico Gentibus: Quandiu quidem ego sum Gentium Apostolus, ministerium meum honorificabo,

14 Si quomodo ad æmulari dum provocem carnem meam, & salvos faciam aliquos ex illis.

15 Si enim amissio eorum, reconciliatio est mundi: quæ assumptio, nisi vita ex mortuis?

16 Quod si delibatio sancta est, & massa: & si radix sancta, & rami.

17 Quod si aliqui ex ramis fracti sunt, tu antem cum oleaster es, insertus es in illis, & socius radicis & pinguedinis olivæ factus es,

18 Noli gloriari adversus ramos. Quod si gloria- xis: non tu radicem portas, sed radix te.

19 Dices ergo: Fracti sunt rami ut ego inferar.

20 Bene: propter incredulitatem fracti sunt. Tu autem fide stas: noli altum sapere, sed time.

21 Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit: ne forte nec tibi parcat.

22 Vide ergo bonitatem, & severitatem Dei: in eos quidem, qui ceciderunt, severitatem: in te autem bonitatem Dei, si permanferis in bonitate, aliquia & tu excideris.

23 Sed & illi, si non permanferint in incredulitate, infereuntur: potens est enim Deus iterum inferere illos.

24 Nam si tu ex naturali excisus es oletstro, & contra naturam insertus es in bonam olivam, quanto magis ii, qui secundum naturam inferentur suæ olivæ?

25 Nolo

25 Nolo enim vos ignorare fratres mysterium hoc, (ut non sitis vobis ipsis sapientes) quia cæcitas ex parte contigit in Israël, donec plenitudo Gentium intraret,

26 Et sic omnis Israël salvus fieret, sicut scriptum est: e Veniet ex Sion, qui eripiat, & avertat impie-<sup>e Isaie</sup>  
tatem à Iacob.<sup>59. 20.</sup>

27 Et hoc illis à me testamentum: cum abstulero peccata eorum.

28 Secundum Euangelium quidem, inimici propter vos: secundum electionem autem, charissimi propter patres.

29 Sine poenitentia enim sunt dona & vocatio Dei.

30 Sicut enim aliquando & vos non credidistis Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis propter incredulitatem illorum:

31 Ita & isti nunc non crediderunt in vestram misericordiam, ut & ipsi misericordiam consequantur.

32 Conclusit enim Deus omnia in incredulitate: ut omnium misereatur.

33 O altitudo divitiarum sapientiae, & scientie Dei: quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, & investigabiles viæ ejus!

34 f Quis enim cognovit sensum Domini? Aut f Sap.  
quis consiliarius ejus fuit?<sup>9. 13.</sup>

35 Aut quis prior dedit illi, & retribuetur ei?<sup>Isa. 40.</sup>

35 Quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia: ipsi gloria in secula. Amen.<sup>1 Cor. 2. 16.</sup>

### C A P V T X I I .

Instruit Romanos ut à facili vanitate abstrahit totos se Deo dabant, de suscepitis donis non se effrennes, aut illorum limites transgredientes, sed in modum membrorum ejusdem corporis omnia ad proximi utilitatem ordinantes, ipsis quoque inimicis benefaciant.

1 **O** Bsecro itaque vos fratres per misericordiam Dei, & ut exhibeatis corpora vestra honestam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum.<sup>a Phil. 4. 18.</sup>

2 Et nolite conformari hinc saeculo, sed reformamini in novitate sensus vestri: b ut probetis quæ sit voluntas Dei bona, & beneplacens, & perfecta.<sup>b Ephes. 5. 17.</sup>

3 Dico enim per gratiam quæ data est mihi, omnibus qui sunt inter vos: Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem:<sup>c</sup> c & unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei.<sup>c 1 Cor. 12. 11. Ephes. 4. 7.</sup>

4 Sicut enim in uno corpore multa membra

habemus, omnia autem membra non eundem actum  
habent:

5 Ita multi unum corpus sumus in Christo, si-  
guli autem alter alterius membra.

6 Habentes autem donationes secundum gratiam,  
quae data est nobis, differentes, sive prophetiam se-  
cundum rationem fidei,

7 Sive ministerium in ministrando, sive qui do-  
cet in doctrina,

8 Qui exhortatur in exhortando, qui tribuit in  
simplicitate, qui praest in sollicitudine, qui misere-  
retur in hilaritate.

*d Amos 5. 15.* 9 Dilectio sine simulatione. *d Odientes malum,*  
*adhaerentes bono:*

*e Ephes. 4. 3.* 10 *e Charitate fraternitatis invicem diligentes:*  
*Honore invicem prævenientes:*

*f 1 Pet. 2. 17.* 11 *f Sollicitudine non pigri: Spiritu ferventes:*  
*Domino servientes:*

12 Spe gaudentes: In tribulatione patientes;  
Orationi instantes:

*g Hebr. 13. 1.* 13 Necessitatibus sanctorum communicantes:  
*g Hospitalitatem sectantes.*

*i Petr. 4. 9.* 14 Benedicite persequentibus vos: benedicte, &c  
nolite maledicere.

15 Gaudere cum gaudientibus, flere cum flenti-  
bus:

16 Idipsum invicem sentientes: Non alta sapien-  
tes, sed humilibus consentientes. Nolite esse pru-  
dentes apud vosmetipsos:

*b 2 Cor. 1. 21.* 17 Nulli malum pro malo reddentes: *b* provi-  
dentes bona non tantum coram Deo, sed etiam co-  
ram omnibus hominibus.

*i Heb. 12. 14.* 18 *i Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omni-  
bus hominibus pacem habentes:*

*k Ecc. 2. 3.* 19 *k Non vosmetipsos defendantes charissimi, sed  
date locum iræ, scriptum est enim: / Mihi vindi-  
cta; ego retribuam, dicit Dominus.*

*l Matth. 5. 39.* 20 Sed si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si  
fitur, potum da illi. hoc enim faciens, carbones

*32. 35.* ignis congeres super caput ipsius.

*Hebr. 10. 30.* 21 Noli vinci à malo, sed vince in bono ma-  
lum.

*Prov.*

*25. 21.*

### C A P V T X I I I .

*Hortatur ut superioribus obtemperent inferiores,  
etiam propter conscientiam, quamquam civiliens  
tantum gerant magistrum, omnibusque debita  
reddant: de proximi dilectione, ad quam uni-  
versaliter reducuntur: & de tempore gracie, ut trans-  
actis*

*ætis legis tenebris, reliktis vitiis, amplectantur  
Christi virtutes.*

1 a **O** Mnis anima potestatibus sublimioribus <sup>a Sap.</sup> subdita sit : Non est enim potestas nisi à <sup>6. 4.</sup> Deo : quæ autem sunt, à Deo ordinata sunt. <sup>1 Petr.</sup>

2 Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi <sup>2. 13.</sup> resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt :

3 Nam principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem ; Bonum fac ; & habebis laudem ex illa :

4 Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem malum feceris, time : non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est : vindicta in iram ei, qui malum agit.

5 Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.

6 Ideo enim & tributū præstatis : ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes.

7 b Reddite ergo omnibus debita : cui tributum, <sup>b Matt.</sup> tributum : cui vectigal, vectigal : cui timorem, <sup>cij. 22. 21.</sup> timorem : cui honorem, honorem.

8 Neими quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis : qui enim diligit proximum, legem implevit.

9 Nam : c Non adulterabis : Non occides : Non furaberis : Non falsum testimonium dices : Non concupisces : Sc si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur : d Diliges proximum tuum sicut teipsum. <sup>c Exod.</sup> <sup>d Levit.</sup>

10 Dilectio proximi malum non operatur. Plenitudo ergo legis est dilectio. <sup>19. 18.</sup>

11 Et hoc scientes tempus : quia hora est jam nos de somno surgere. Nunc enim propior est nostra salus, quam cum credidimus. <sup>Matth.</sup> <sup>22. 39.</sup> <sup>Marc.</sup>

12 Nox præcessit, dies autem appropinquavit. Abjiciamus ergo opera tenebrarum, & induamur arma lucis. <sup>12. 31.</sup> <sup>Gal. 5.</sup> <sup>14.</sup>

13 Sicut in die honeste ambulemus ; e non in commissationibus, & ebrietatisbus, nou in cubilibus, & impudicitiis, nou in contentione, & æmulatione : <sup>2. 8.</sup> <sup>e Lyc.</sup> <sup>21. 34.</sup>

14 f Sed induimini Dominum Iesum Christum, f Gal. & carnis curam ne feceritis in desideriis. <sup>5. 15.</sup>

#### C A P V T X I V .

Fide firmiores debent eos qui adhuc infirmi sunt forvere & non contemnere, & nec hi nec illi judicare quemquam ob ciborum aut dierum discrimen, scientes quod omnes unum habeamus Dominum, cuius

*& vivimus & morimur, cui ei iam rationem quisque pro se reddituris est: & quamquam nullus cibus jam sit immundus, nemo tamen quidquam edere debet aut cum fraude offendiculo, aut contra suam conscientiam.*

**1** *N*firmum autem in fide assumite, non in disceptationibus cogitationum.

**2** *Alius enim credit se manducare omnia: qui autem infirmus est, olus manducet.*

**3** *Is qui manducat, non manducantem non spernat: & qui non manducat, manducantem non iudicet; Dens enim illum assumpit.*

*a Jacob.*

*4. 12.*

**4. a** *Tu quis es, qui judicas alienum servum? Dominu* *suo stit, aut erit: stabit autem & potens est enim Deus statuere illum.*

**5** *Nam aliud judicat diem inter diem: aliud judicat omnem diem: unusquisque in suo sensu abunder.*

**6** *Qui sapit diem, Domino sapit. Et qui manducat, Domino manducat: gratias enim agit Deo. Et qui non manducat, Domino non manducat, & gratias agit Deo.*

**7** *Nemo enim nostrum sibi vivit, & nemo sibi moritur.*

**8** *Sive enim vivimus, Domino vivimus: sive morimur, Domino morimur. Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus.*

**9** *In hoc enim Christus mortuus est, & resurrexit: ut & mortuorum & vivorum dominetur.*

*b. 2 Cor.*

*5. 10.*

*I. 4. 45.*

*23.*

*e Phil.*

*2. 10.*

**10** *Tu autem quid judicas fratrem tuum? aut tu quare spernis fratrem tuum? b Omnes enim stabimus ante tribunal Christi.*

**11** *Scriptum est enim: c Vivo ego, dicit Dominus, quoniam mihi flectetur omne genu: & omnis lingua confitebitur Deo.*

**12** *Itaque unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo.*

**13** *Non ergo amplius invicem judicemus: sed hoc judicate magis, ne ponatis offendiculum fratri, vel scandalum.*

**14** *Scio, & confido in Domino Iesu, quia nihil commune per ipsum, nisi ei qui existimat qui commune esse, illi commune est.*

*f. 1 Cor.*

*5. 12.*

**15** *Si enim propter cibum frater tuus contristatur: jam non secundum charitatem ambulas: d Non li cibo tuo illam perdere, pro quo Christus mortuus est.*

**16** *Non ergo blasphemetur bonum nostrum.*

**17** *Non est enim regnum Dei, esca & potus: sed justitia, & pax, & gaudium in Spiritu sancto,*

**18** *Qui*

<sup>18</sup> Qui enim in hoc servit Christo, placet Deo, & probatus est hominibus.

<sup>19</sup> Itaque quae pacis sunt, sectemur: & quae ædificationis sunt, in invicem custodiamus.

<sup>20</sup> Noli propter escam destruere opus Dei. e Omnia quidem sunt manda: sed malum est homini, qui per offendiculum manducat. <sup>e Tit. 15.</sup>

<sup>21</sup> f Bonum est non manducare carnem, & non f i Cor. bibere vinum, neque in quo frater tuus offenditur, s. 15. aut scandalizatur, aut infirmatur.

<sup>22</sup> Tu fidem habes? penes temetipsum habe coram Deo: Beatus, qui non judicat temetipsum in eo quod probat.